Дело № 1- 225/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июля 2020 года п. Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Дыбаль Н.О.,

при секретаре Скляровой Н.Н.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области Беляковой О.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника Хачатурова Э.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, не позднее 12 часов 00 минут 30 сентября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, сорвал с дикорастущего куста растения «конопля» листья и верхушечные части и тем самым незаконного приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 0,59 гр., а также наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,044 гр., которые перенес в помещение своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил для личного употребления без цели дальнейшего незаконного сбыта, до 08 часов 00 минут 10 января 2020 года.

Он же, не позднее 14 часов 20 минут 03 января 2020 года, находясь на участке местности, расположенном около домовладения № по 

<

адрес>, обнаружил на земле сверток изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимся в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с zip-lock застежкой, содержащий вещество 

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта 0,59 гр. наркотического средства каннабис (марихуана), которое не является значительным размером данного вида наркотического средства, 0,044 гр. наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК), которое не является значительным размером данного вида наркотического средства, и 3,88 гр. производного наркотического средства N-метилэфедрон, которое является крупным размером данного вида наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в помещении своего жилища, по адресу: 

<

адрес>, до 08 часов 00 минут 10 января 2020 года.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 УПК РФ, отказался.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления объективно подтверждается следующими исследованными доказательствами по делу: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что 10 января 2020 года около 07 часов сотрудники полиции пригласили его и еще одного молодого человека поучаствовать в проведении обыска в качестве понятых, они согласись. Сотрудник полиции и понятые проследовали по адресу: 

<

адрес>. Калитку дома открыла девушка, представилась как ФИО2. С её согласия все проследовали в дом, где находился парень, который представился как ФИО3, пояснил, что он также проживает в данном доме и является парнем ФИО2. Всем участвующим лицам сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу, ФИО2 и ФИО3 ознакомились с постановлением и подписали его. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, их права и обязанности. После спросил у ФИО3 и ФИО2, имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, желают ли они их добровольно выдать, те ответили, что ничего нет. В ходе проведения обыска в комнате на столе обнаружили 3 отрезка бутылки и яйцо от «Киндера», 2 головки от гаечного ключа, которые, как пояснил Носков, он использовал для курения наркотиков, а также измельчитель, металлическую банка с табаком, который, со слов ФИО3, он мешал с марихуаной и курил, розовая банка, в которой, с его слов, находятся остатки от употребленных им наркотических средств, 4 мобильных телефона. На диване в одной из комнат, был обнаружен сверток зеленой изоляционной ленты с фольгой с пакетиком с находящимся внутри порошком светлого цвета. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были перевязаны нитью и опечатаны бирками. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его ( т. 1 л.д. 67-69);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что 10 января 2020 года около 07 часов сотрудники полиции пригласили его и еще молодого человека поучаствовать в проведении обыска в качестве понятых, они согласились. Сотрудник полиции и понятые проследовали по адресу: 

<

адрес>. Калитку дома открыла девушка, представилась как ФИО2. С её согласия все проследовали в дом, где находился парень, который представился как ФИО3, пояснил, что он также проживает в данном доме и является парнем ФИО2. Всем участвующим сотрудник полиции предъявил постановление о производстве обыска в жилище по вышеуказанному адресу, ФИО2 и ФИО3 ознакомились с постановлением и подписали его. Сотрудник полиции разъяснил всем порядок проведения обыска, их права, обязанности. Спросил у ФИО3 и ФИО2, имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, желают ли они их добровольно выдать, они пояснили, что ничего нет. В ходе проведения обыска в комнате на столе обнаружили 3 отрезка бутылки и яйцо от «Киндера», 2 головки от гаечного ключа, которые, как пояснил Носков, он использовал для курения наркотиков, а также измельчитель, металлическую банку с табаком, который, со слов ФИО3, он мешал с марихуаной и курил, розовую банку, в которой, с его слов, находятся остатки от употребленных им наркотических средств, 4 мобильных телефона. На диване в одной из комнат, был обнаружен сверток зеленой изоляционной ленты с фольгой с пакетиком с находящимся внутри порошком светлого оттенка. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были перевязаны нитью и опечатаны бирками. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его ( т. 1 л.д. 71-73);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское». 10 января 2020 года он принимал участие в обыске в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по месту жительства ФИО3. Для участия в следственном действии в качестве понятых были приглашены Свидетель №1 и Свидетель №2. Обыск проводился по адресу: 

<

адрес>. Калитку дома открыла девушка, которая представилась как ФИО2, с ее согласия все проследовали внутрь дома. В доме находился парень, который представился ФИО3, пояснил, что он также проживает в данном доме и является парнем ФИО2. Старший следователь ОРП на ТО ОП № СУ МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО1 сообщил, что в данном доме и нежилых строениях на территории домовладения будет проведен обыск. Всем участвующим лицам было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище. ФИО2 и ФИО3 ознакомились с постановлением и поставили в нем свои подписи. ФИО1 разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, их права и обязанности. После чего ФИО3 и ФИО2 был задан вопрос, имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, желают ли они их добровольно выдать, те пояснили, что ничего нет. В ходе проведенного обыска были обнаружены и изъяты в комнате на столе 3 отрезка бутылки и яйцо от «Киндера», 2 головки от гаечного ключа, которые, как пояснил ФИО3, он использовал как приспособления для курения наркотиков, а также измельчитель, металлическую банку с табаком, который, со слов ФИО3, он мешал с марихуаной и курил, розовую банку, в которой, с его слов, находятся остатки от употребленных им наркотических средств, 4 мобильных телефона. На диване в одной из комнат, в углу был обнаружен сверток изоляционной ленты зеленого цвета с фольгой с пакетиком с находящимся внутри порошком светлого оттенка. Все указанное было упаковано в пакеты, которые были перевязаны нитью и опечатаны бирками. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его ( т. 1 л.д. 209-211);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что она проживает совместно с ФИО3, по адресу: 

<

адрес>. 14 марта 2020 года они узаконили свои отношения. В конце декабря 2019 года ФИО3 пришел домой со свертком из изоленты зеленого цвета с фольгой и порошком. Он признался ей, что это наркотик «Соль», которое он решил употребить. Она сказала ему, чтобы он его выкинул и не употреблял, ФИО3 согласился. Сделал ли он это или нет, она не знала и сверток больше не видела. Ранее иногда И.Н. употреблял марихуану, в настоящее время он наркотические средства не употребляет. 10 января 2020 года около 08 часов 00 минут к ним домой прибыли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в их жилище. Она и ФИО3 ознакомились с постановлениями, поставили в них свои подписи. Перед началом обыска им предложили выдать запрещенные предметы и вещества, они пояснили, что ничего запрещенного в их домовладении нет. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обыска, права и обязанности каждого участвующего лица. В производстве обыска участвовали двое понятых. В ходе обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты в комнате на столе 3 отрезка бутылки и футляр от «KinderSurprise», 2 головки от гаечного ключа, которые ФИО3 использовал для курения наркотиков, измельчитель, металлическую банку с табаком, который ФИО3 мешал с марихуаной и курил, розовую банку с остатками наркотических средств, 4 мобильных телефона. На диване был обнаружен сверток с наркотическим средством «Соль», принадлежащий ФИО3 Все вышеперечисленные предметы были упакованы в пакеты, которые были перевязаны нитью и опечатаны бирками. После обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. В ходе обыска ФИО3 пояснял, чем являются и для чего использовались все изъятые предметы и вещества (т. 1 л.д. 112-114);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что 15 апреля 2020 г. он и его знакомый Свидетель №4 участвовали в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого. Следственное действие началось в отделе полиции №1 МУ МВД России «Новочеркасское», в нем также участвовали подозреваемый ФИО3 и его защитник Хачатуров Э.С.. Следователь разъяснил участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица, а также обстоятельства совершения И.Н. преступления. ФИО3 рассказал, что примерно 03 января 2020 года около 14 часов 20 минут на участке местности около 

<

адрес> он обнаружил наркотическое средство «соль» в виде «закладки»-тайника. Все участники следственного действия по указанию ФИО3 прошли по указанному адресу, где тот повторил свои показания об обнаружении им пакета с наркотиком «солью». Он пояснил, что сверток со всем содержимым он оставил себе для личного употребления, и хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО3 пояснил, что ранее приобрел «марихуану» - сорвал листья и верхушечные части «конопли» растущей на территории Октябрьского района Ростовской области, после чего все участники проследовали по указанию ФИО3 на участок местности расположенный около въезда в ст. Кривянскую. ФИО3 пояснил, что на данном участке местности примерно 30 сентября 2019 года в 12 часов он с дикорастущего растения «конопля» сорвал листья и верхушечные части, которые впоследствии курил у себя дома. В ходе следственного действия производилось фотографирование, были произведены замеры географических координат участка местности. После все проследовали в отдел полиции №1 МУ МВД России «Новочеркасское» для составления протокола (т. 1 л.д. 134-136);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым он показал, что 15 апреля 2020 г. он и его знакомый Свидетель №3 участвовали в качестве понятых в проведении проверки показаний на месте подозреваемого. Следственное действие началось в отделе полиции №1 МУ МВД России «Новочеркасское», в нем также участвовали подозреваемый ФИО3 и его защитник Хачатуров Э.С.. Следователь разъяснил участвующим лицам порядок проведения следственного действия, права и обязанности каждого участвующего лица, а также обстоятельства совершения ФИО3 преступления. ФИО3 рассказал, что примерно 03 января 2020 года около 14 часов 20 минут на участке местности около дома 

<

адрес> он обнаружил наркотическое средство «соль» в виде «закладки»-тайника. Все присутствующие по указанию ФИО3 проследовали по данному адресу, где тот повторил свои показания об обнаружении им пакета с наркотиком «солью». Он пояснил, что сверток со всем содержимым он оставил себе для личного употребления, и хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО3 пояснил, что также ранее приобрел «марихуану» - сорвал листья и верхушечные части «конопли» растущей на территории Октябрьского района Ростовской области, после чего все участники проследовали по указанию ФИО3 на участок местности расположенный около въезда в ст. Кривянскую, где ФИО3 пояснил, что на данном участке местности, примерно 30 сентября 2019 года в 12 часов он с дикорастущего растения «конопля» сорвал листья и верхушечные части, которые впоследствии курил у себя дома. В ходе следственного действия производилось фотографирование, были произведены замеры географических координат участка местности, после чего, все проследовали в ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское» для составления протокола (т. 1 л.д. 137-139);

- показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно с августа 2019 года он стал иногда употреблять «марихуану». Примерно осенью 2019 года впервые попробовал наркотическое средство «соль». Примерно 03 января 2020 года он находился в 

<

адрес>, где проходя по 

<

адрес> обнаружил на земле сверток изоляционной ленты зеленого цвета, и подумал, что в нем может находиться наркотическое средство, так как знал, что «закладки» с наркотиками оборачиваются в изоляционную ленту для сохранности. Он развернул свёрток и обнаружил, что в нем находится прозрачный пакетик с zip-lock застежкой, содержащий порошок. По внешнему виду и специфическому запаху он понял, что это наркотическое средство «соль», и решил оставить его себе, чтобы потом употребить. У себя дома он выкурил через сигарету часть наркотика «соль», а оставшуюся часть, находящуюся в пакетике обернутом изоляционной лентой спрятал в диван. Сверток видела его супруга ФИО2, он рассказал ей, как нашел сверток и что в нем находится наркотик. ФИО2 сказала, что ему необходимо выбросить сверток и больше наркотики не употреблять, он согласился с ней, но в последствие передумал. 10 января 2020 года, около 08 часов 00 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в его жилище по вышеуказанному адресу. Он и ФИО2 ознакомились с данным постановлением и подписали его. После сотрудник полиции представил им двух понятых и разъяснил всем порядок проведения обыска, права и обязанности. У него и ФИО2 спросили, имеются ли в помещении домовладения предметы и вещества запрещенные к свободному обороту, они ответили, что ничего запрещенного в доме нет. В ходе обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли 3 отрезка бутылки и полимерный футляр «Kinder Surprise», 2 головки от гаечного ключа, которые он использовал как приспособления для курения наркотиков и измельчитель (гриндер), с помощью которого он измельчал «марихуану», одну металлическую банка с табаком, который он мешал с марихуаной и курил, розовую банку с остатками от употребленных им наркотических средств, 4 мобильных телефона. Кроме того, был обнаружен сверток с наркотическим средством «соль». Более в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым все ознакомились и подписали. В ходе обыска в присутствии всех участвующих лиц он пояснил, чем являются и для чего использовались все изъятые у него предметы и вещества. Он искренне раскаивается в содеянном, свою вину полностью признает. Наркотическое средство «соль» он приобрел и хранил для личного употребления и умысла на сбыт не имел. Наркотическое средство «марихуана» он приобретал ранее примерно в 12 часов 30 сентября 2019 года, сорвав листья и верхушечные части дикорастущего растения «конопля», которое росло на территории Октябрьского района Ростовской области (т. 1 л.д. 119-123, 224-227).

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими, исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 10 января 2020 года, согласно которому произведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 3 фрагмента полимерной бутылки с наслоениями веществ темного оттенка и предмет яйцеобразной формы из полимерного материала желтого цвета с наслоениями вещества темного оттенка, 2 металлические головки гаечного ключа с наслоениями веществ темного оттенка и металлический предмет цилиндрической формы, металлическая банка серебристого цвета с растительной массой внутри и полимерная банка розового цвета с веществом светлого оттенка, сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с фрагментом фольги с полимерным пакетом с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого оттенка(т.1 л.д. 32-37);

- протоколом явки с повинной от 10 января 2020 года, согласно которому 10 января 2020 года в 16 часов 45 минут следственное управление МУ МВД России «Новочеркасское», обратился ФИО3 который сообщил о совершенном им преступлении, а именно: сознался в незаконных приобретении и хранении наркотического средства «соль» (т. 1 л.д. 53);

- протоколом проверки показаний на месте от 15 апреля 2020 года, согласно которому проведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО3, который указал и продемонстрировал, как на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, он 03 января 2020 года примерно в 14 часов 20 минут обнаружил сверток изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакетик с zip-lock застежкой, содержащий порошкообразное вещество являющееся наркотическим средством «соль». Указанный сверток со всем содержимым он оставил себе для личного употребления, и хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, также пояснил и продемонстрировал, как примерно 30 сентября 2019 года в 12 часов на участке местности, расположенном около въезда в ст. Кривянскую, он с дикорастущего растения «конопля» сорвал листья и верхушечные части, которые впоследствии употребил путем курения по адресу своего жительства (т.1 л.д. 129-131, 132-133);

- заключением эксперта № 4/71 от 31 января 2020 года, согласно которому: порошкообразное вещество белого цвета массой 3,86 гр., представленное на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с «замком-фиксатором», изъятое в период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 10 минут 10 января 2020 года в ходе проведения обыска в домовладении № по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, содержит в своем составе вещество 

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2020 года, согласно которому осмотрено изъятые в ходе обыска от 10 января 2020 года в жилище ФИО3 вещество 

- протоколом осмотра помещения от 17 апреля 2020 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета № 56 ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское» произведено снятие светокопий с материалов уголовного дела №, а именно с: постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № по объектам изъятым в ходе обыска от 10 января 2020 года в жилище ФИО3, сопроводительного письма ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 22 января 2020 года за исх. №4/41, заключения эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/41 от 22 января 2020 года (т. 1 л.д. 146-148 );

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2020 года, согласно которому произведен осмотр светокопий постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № по объектам изъятым в ходе обыска от 10 января 2020 года в жилище ФИО3, сопроводительного письма ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 22 января 2020 года за исх. №4/41, заключения эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/41 от 22 января 2020 года, изъятых в ходе осмотра помещения служебного кабинета №56 отдела полиции №1 МУ МВД России «Новочеркасское» (т. 1 л.д. 149-152);

- заключением эксперта №4/41 от 22 января 2020 года, согласно которому на поверхностях: фрагмента полимерной бутылки, гвоздя с отрезком шпагата, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, наслоения наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ отсутствуют. На поверхностях: металлического предмета цилиндрической формы (измельчитель табака), металлических головок, фрагментов полимерных бутылок, полимерного футляра желтого цвета, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> имеются наслоения веществ, постоянными массами: 0,004 гр., 0,002 гр., 0,007 гр., 0,010 гр., 0,006 гр., 0,009 гр. содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола в объекта не представляется возможным ввиду малого количества наслоений. Измельченная растительная масса коричневого цвета с включением измельченных частиц растительной массы зеленого цвета, общей постоянной массой 0,59 гр. изъятая в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, представляет собой смесь наркотического средства именуемого каннабис (марихуана), постоянной массой 0,06 гр. и табака постоянной массой 0,53 гр., который наркотическим средством, сильнодействующим, психотропным и ядовитым веществом не является. Вещество серо-черного цвета (зола) массой 7,65 гр. изъятое в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> содержит в себе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,006 гр. (т. 1л.д. 159-171);

- протоколом выемки от 17 апреля 2020 года, согласно которому произведена выемка в помещении камеры хранения вещественных доказательств ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское». В ходе выемки изъяты: металлический предмет цилиндрической формы черного цвета с рисунком на крышке (измельчитель табака) содержащий наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,004 гр.; металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой белого цвета, на которой имеется полимерный хомут белого цвета, содержащая наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,002 гр.; металлическая головка, обмотанная изоляционной лентой синего цвета, на которой имеется полимерный хомут желтого и синего цветов, содержащая наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,007 гр.; фрагмент полимерной бутылки (горловина), содержащий наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,010 гр.; фрагмент полимерной бутылки (донная часть); фрагмент полимерной бутылки, содержащий наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр.; полимерный футляр яйцевидной формы желтого цвета, содержащий наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,009 гр.; металлический согнутый гвоздь, с отрезком шпагата; металлическая банка серебристого цвета с металлической крышкой, содержащая наслоения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,59 гр.; розовая полимерная банка с крышкой, содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр. Указанные предметы в ходе экспертизы №4/41 от 22 января 2020 года упакованы в три полимерных пакета, опечатаны, при изъятии из камеры хранения вещественных доказательств повторно не упаковывались (т. 1 л.д. 181-183); 

- протоколом осмотра предметов от 17 апреля 2020 года, согласно которому произведен осмотр металлического предмета цилиндрической формы черного цвета с рисунком на крышке (измельчитель табака) содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,004 гр.; металлической головки, обмотанной изоляционной лентой белого цвета, на которой имеется полимерный хомут белого цвета, содержащей наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,002 гр.; металлической головки, обмотанной изоляционной лентой синего цвета, на которой имеется полимерный хомут желтого и синего цветов, содержащей наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,007 гр.; фрагмента полимерной бутылки (горловина), содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,010 гр.; фрагмента полимерной бутылки (донная часть); фрагмента полимерной бутылки, содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр.; полимерного футляра яйцевидной формы желтого цвета, содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,009 гр.; металлического согнутого гвоздя, с отрезком шпагата; металлической банки серебристого цвета с металлической крышкой, содержащей наслоения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,59 гр.; розовой полимерной банки с крышкой, содержащей наркотического средство тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр. (Т.1 л.д. 184-188);

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2020 года, согласно которому производен осмотр фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, фрагмента фольги, фрагмента полимерной пленки (т. 1 л.д. 203-205);

- постановлением от 10.04.2020 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства - вещество 

- постановлением от 17.04.2020 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства - светокопиями постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № по объектам изъятым в ходе обыска от 10 января 2020 года в жилище ФИО3, сопроводительного письма ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 22 января 2020 года за исх. №4/41, заключения эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/41 от 22 января 2020 года (л.д. 153-154, 155-157, 158, 159-171);

- постановлением от 17.04.2020 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, - металлического предмета цилиндрической формы черного цвета с рисунком на крышке (измельчитель табака) содержащим наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,004 гр.; металлической головкой, обмотанной изоляционной лентой белого цвета, на которой имеется полимерный хомут белого цвета, содержащий наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,002 гр.; металлической головкой, обмотанной изоляционной лентой синего цвета, на которой имеется полимерный хомут желтого и синего цветов, содержащей наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,007 гр.; фрагмента полимерной бутылки (горловина), содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,010 гр.; фрагмента полимерной бутылки (донная часть); фрагмента полимерной бутылки, содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр.; полимерного футляра яйцевидной формы желтого цвета, содержащего наслоения наркотического средства тетрагидроканнабинол массой 0,009 гр.; металлический согнутый гвоздь, с отрезком шпагата; металлической банки серебристого цвета с металлической крышкой, содержащей наслоения наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,59 гр.; розовую полимерную банку с крышкой, содержащей наркотического средство тетрагидроканнабинол массой 0,006 гр. (т. 1 л.д. 189-191, 192);

- постановлением от 18.04.2020 г. о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств,- фрагмента изоляционной ленты зеленого цвета, фрагмента фольги, фрагмента полимерной пленки (т. 1 л.д. 206-207, 208).

Суд, на основании представленных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - по признакам: незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ полностью подтверждена совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, в частности: оглашенными в судебном заседании данных на предварительном следствии показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО2, Свидетель №5, подсудимого ФИО3, письменными материалами дела, вещественными доказательствами. 

Материалами уголовного дела доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО3 действительно имело место, что совершил его именно подсудимый ФИО3, как доказана и вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ нахождение на иждивении супруги, страдающей хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновного, который признал вину, раскаивается в содеянном, ранее не судим, является студентом заочного отделения ЮРГТУ, положительно характеризуется по месту жительства соседями, удовлетворительно характеризуется УУП ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО3, суд, учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, и принимая во внимание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества. 

Установленные в отношении подсудимого ФИО3 смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а так же принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточным для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, либо назначения условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, однако дают суду основания не назначать дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя размер наказания, суд учитывает ограничения, закрепленные в ч.5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимым ФИО3, на менее тяжкое. 

Отбывать наказание ФИО3, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Также суд полагает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. 

Осужденного ФИО3 взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 13 июля 2020 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество 

- светокопии: постановления о назначении физико-химической судебной экспертизы по уголовному делу № по объектам изъятым в ходе обыска от 10 января 2020 года в жилище ФИО3; сопроводительного письма ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 22 января 2020 года за исх. №4/41; заключения эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/41 от 22 января 2020 года - хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: Н.О.Дыбаль